D. Aug. hanc gratia scribi supputationem, imo numerum hunc vnde decimum exprimendo, ostendit Dominus quā n esset corrupta illa Cain generatio, sceleris maledicta, quae cuncta Dei impudens mandata transgrediebatur: numerus enim vnde decimum transgressionem denotat, eo quod de arietum transgrediebatur, q. d. quod generatio illa peruersa & aduersa decem Dei praecipua violaret & tale essent in omnibus facite legi peccatores, quales illos sacrum describit eloquium. Hinc collige, cur Deus de arietum instituit solutionem in beneficiorum recognitionem, de itaque gratiarum actionem, illo namque numero de arietum significat, qui perfectionem praeter, quam perfectissimis optumisque, quae collegens, decimas sibi dedicari.

vt ingratus si tantam Dei erga me benignitatem soluit. licet imparibus non compensem officiis. O laudabile propositum. Prosperimus ille certaminis decimas. euentus, Dei adscribendus benevolentiae, gratum exposcit animum, est enim Deus cui tantae victoriae palma deferatur. At quis ille mali modus? Nouem sunt Reges, quibus superior enasi Dei mecum pugnantem potentia; his ego decimas annuncior: Me ipsum igitur & totum quidem consecro victoris obsequio, in cuius protectionem quidquid ex speijs occurrerit optimum, illi consecrabo. Summo occurrit sacerdoti Melchisedech, & dicit ei decimas ex omnibus. Ne sic intellexeris. (monet Caetan.) quasi numerando, ac stricto modo mensurando praedix decimas obtulerit Abraham, non tantum enim temporis illis infumere vacabat, sed hoc velim opineris, quod pretiosa quae summo detulerit sacerdoti, in quibus velut in propria persona seipsam velut supra nouem illos, decimum offerret. En tibi digito monstrat D. Chryso-

39
Abraham
primus
decimas
Deo sol-
uit.
VI.
Ob re-
pota am
nouem
regibus
reddiderat
superiorem,
cū qua-
de repi-
tior victores
ipsi seclus
de iussisset,
& quinque
caforum
damna
reparasset:
Repugnat
equitati
tantum non
recognoscere
beneficium,
arguat

D. CHR.
mus) Abraham, qui cum sit fidei pater, primus quoque magister, nos vt decimas, ita & primitias docet persolvere: Per hoc Doctor factus est omnibus, vt declarantes gratitudinem, primitias eorum, qua sibi à Deo conceduntur offerant. Nec hoc te lateat, quid praeter ceteris inter decimas in beneficiorum memoriam Deo sit offerendum, scilicet te ipsum; & tuo loco, ac nomine decimas omnium, quae collegeris. Proinde, licet ecclesia singulari praeepto te ad mensuram obliget, quam fideliter solvere obligaris: hoc tibi tamen in animum inducas debere esse & perfectissimum & optimum, & maxime pretiosum quod offeris: quia tuam repraesentat personam, adeo Deo obsequium, vt quicquid illi consecraueris, cedat infinitis beneficiorum amplitudi.

Hinc ansam sumpsit D. Augustin. scribendi VII. contra illos, qui & de vitiis ac imperfecte, Decimas detrahendo solunt decimas: quo declarat, hinc ex me vobis tantis oneribus fructus, tenet calamitioribus res, vt ex his distatis, quo cordis affectu decimas offerent sint persolendae. Haec igitur est Dei voluntas, ea, vt quisque decimas ex collectis omnibus illi ser. 29. dedit, ex quo sequitur, singulos tanto plura teneri Deo ad decimas offerre, quanto fuerit mellis abundantior fructus, vt co. istores. His vestigijs insitit D. Cyrill. Alex., dum expendit, quod primo Levitici capite, postulari à Deo sacrificijs, in secundo continuo subiungit, quae singulis in unum offerendum, medijs suis rite consideratis, quae cuncta D. Cyrill. explanat.

Psal. 118. quibus convenire censet iud Davidici: *Latum mandatum tuum nimis.* Cunctus praecepit Deus, fructus adferant tamen illud Domini mandatum tanta pollet latitudine, quanta est cuiusque divitiarum amplitudo, ut, quae potes, offeras. Illo concessio, noverit ille, cui opes affatum affluunt, pauca largiendo Dei non satisfacere praecepto, iam enim hoc Christus exposuit: *Cui commenda-*

VIII. *denuntium multum, plus petent ab eo.* Cui concunt gentur *Doctor moralis: Cum augentur dona, rationes e-* dona, ra- *tiam crescunt donorum.* Plura repetijt Dominus, ab eo qui quinque talenta acceperat, quam ab cresunt *eo qui duo tantum, & ab hoc quoque plura, quam* donoru. *ab eo cui tantum vitulum erat commendatum:*

Luc. 12. 48 *tandem a singulis poposcit, ut fructum refer-* *rent: Secundum propriam virtutem.* Quid te o *Hom. 9. in* *Evang.* Cresce dives decipis, cui milleni suppetunt cœ-

sus, cui familia floret velut arca Noe, duobus te satisfacere denarijs in elemosynam pauperibus erogatis? Tu verò qui robore, velut quercus ceteros præcellis, num tibi sufficiat icunius tot in cœna cupidij ac bellarijs intermixtum? Quid tibi dicam, qui totos dies impendis ambulationibus, huc illuc vagaris oculos: in quem precor finem, tibi conceit Deus media, quibus abunde suffultus, ad laborem non adstringeris quotidianum, ut pauper diurnarius, an non plura à te postulari putas, quam annuam peccatorum confessionem, & vnicam sacri per hebdomadam auditionem? Hæc est mundi damnanda infelicitas quæ hominum patet cum Deo male grata correspondentia. Quoad cetera, ut debita feruent proportionem sunt studiosissimi, quæ ad Deum autem minime: quisque negotia sua ac familiam disponit: *In numero, ponde re & mensura.*

Sap. 11. 21 Domine, qui tali dignitate sublimis, qui tot redditibus opulens, ut ego, ratio postulat, ut honori, ut mundo satisfaciat, tot seruos habeat stipendiarios, tot thesauri, tot aulæ, talem mensam Domine, qui tali, quo ego, fungitur officio, suadet æquitas, ut omnibus satisfaciam, seipsum officio congruè excipiendo, tam pretiosus induatur vestibus, tot equis, tali devehatur ferulo gloriosus. At quid Deo? An non decet tali collocationi intertuerent, Deus ac pauperes: mentio fieret de pijs operibus in Dei obsequium faciendis? consilium mites, quibus officijs Dei in te compensares quotidiana, magnæque beneficia?

41 His quadrat, quod in S. legimus pagina de muneribus à duobus illis primis fratribus Deo consecratis; Cain & Abel, quibus sua munera offerentibus, Deus illa inter se contulit: Inuitu

offerentium. *Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius, non respexit.* Quid hoc innuit? Attendit nūc Cain: nūc Cain nūc cuiusque responderet opibus. Abelis autem oblatio finquit D. Amb. jacepta fuit oblatio, quia vixit respicit illam Deus medijs suis aptè respondere. Cain & quoque reprobatà vt pote multo diuitijs inferior: O tu quot Deo munera oblata ea de causa vt ingrata reijcienda: quot oblationes eorum, qui ambabus manibus munera gazophylis iniecerunt, à Deo reprobatà; recepta verò pauperis viduæ duo minuta tantum offerentis? Hæc enim mulieris erant conformia paupertati: nec enim plura poterat: illorum autem longe dissimiles: non enim ea quæ conveniebat intentione, nec quæ poterant, offerebant: *Hi ex admittant sibi & c. huius autem ex eo quod deest illi, omnem rationem suam, quem habuit, misit.*

Alia hic erunt mysteria: *Fructum temporibus suis, quæ succinum annorabimus.* Primorum. Eorum Christus d. mutat in eptiam, qui reamias, poenitentiam, confessionem, communionem, elemosynas in tempus extendunt futurum, dicendo cras, ad finem quadragesimæ, anno venturo tales referam fructus, hæc & illa præstabo opera pietatis. O te rationis impotem, hoc quippe tempus tuum non est, sed Dei, cuius illud manu continetur, nec scis, num illud sit tibi largiturus. Hoc solum tuu est præsens tempus, hoc tibi concedit, illo, ut placeat, veteri. Spiritui S. aures porrige. Oculum tibi est, inquit: *Quid est illud superueniet tibi in beneplacito altissimi, siue decem siue centum, siue mille anni, non est enim in inferno accusatio vitæ.* Inanis est illa apud inferos exculatio. Plures annos mihi respondebam, illos inopinatò reijciat: tempus enim futurum, tuum non est; nec tibi constat, num ex illo Deus concedere tibi voluerit millesenos annos, centenos, decem, vel vnicam solum horâ. Hinc capio pfallentem David in laudem iusti: *Fructum Esplis suum dabit in tempore suo.* Quæ aris quid indicet, in tempore suo: Salomon filius patris explicet mysteria: *Noli esse stultus multum, ne moriaris Ecclesiæ in tempore non tuo.* Dicis Domino, ad auroram agam poenitentiam, ad anni terminum peccatorum faciam expiationem: ablata restituiam: *O stultus multum.* An ignoras, hoc tuum non esse tempus, at Dei? Proinde non fiet illud, quod tu faciendum proponis, sed illud quod Deus, nempe, ut in illo tempore moriaris. Secundum, docet qualiter esse debeant honorum operum fructus: *Fructus temporibus suis, id est, quod fructus ab illo requisiti, fructus sunt maturi, nec*

Qui in
fructu
tempo
bonis
oblatio
D. A. M.
In r. 1.
Luc. 7.
I.
Petr.
indiar
peteg
pific
citur.
d. 1.
In r.
Mart.
i. 1. 1.
Eccl.
14.
a. Ra

ante tempus collecti. Multa video opera de se
 quidem bona, sed ita esse desunt, quia non
 debno collecta sunt tempore, nec matuta Deo
 consecrata. Quot confessiones inualidat? Quot
 orationes inutiles? Quot commuones infru-
 ctuosas? Cur hoc? Quia illis tempus non conce-
 ditur praefixum ac requisitum, nec ad peccato-
 rum exomologesim tempus impendis necessa-
 rium, ut rationes eorum excutias fraudium, &
 multitudinem inquiras peccatorum, nec ut con-
 digne tanto te prepares. Sacramento, vel par-
 uam impendis moram, Christi passionis medi-
 tationi, nec corpore Christi iugatus, tanti
 beneficij percipendis dignitatem, nec vllum con-
 secras tempus orationi, sed velut quoticiduum
 perfoluis pensum, & velox adeo peccatis ro-
 sarium, vt quæ legeris, omnino necias, res om-
 nis tempus suæ qualitati conforme requirit.
*Omni negotio (estis est Spiritus S.) tempus est, &
 opportunus. Verumtamen de his alijs dixi-
 mus.*

**§. 16. Peregrè profectus est. Nolite vos
 permittere Deo, & suum recipendi fructus
 ostendit desiderium in eo quod agit.**

E Locata agricolis vinea, ipsique in ea iam
 constitutus, Pater familias: *eregre profectus
 est.* Vbi D. Ambrosius. *Non quia ex loco ad lo-
 cum profectus sit, qui ubique se imper praesens est.*
 Perfectum enim est ipsi etiam infidelibus
 philosophis, vt ait Ap. Iohannes, quod: *Non longe est
 ab vnoquoque nostrum, in ipso vivimus, mouemur
 & sumus.* Sed his duo designantur. Primum
 quo significet interprete D. Hier. quod te Deus
 tam perfecte ac integre permittat libertati, vt
 quilibet agas, quasi nihil e leuis à te distaret
 peregrinus. Hoc est etiam quod Salomon ait
*Deus ab initio constituit hominem, ecce vti eam,
 ecce operarium, vt diximus: Et reliquit eum in
 manu consilij sui, &c. ad quod volu it porrege
 manus tuas.* Ecce quod ait *Peregre profectus
 est.* Secundum, quo clarius mouet cat, quod ter-
 ce diximus. Quod licet principaliter ac prima-
 rio necessarium sit, id quod Deus ex sua faci-
 pite in anima tua salutem in tantum, vt eam
 ipse quasi solus operetur, pariter tamen requiri-
 tur, vt quoque facias quæ tibi facienda conue-
 niant, animo tam iuceto ac integro, quasi Deus
 ex se nihil operaretur: hæc Theologia continet
 mysteria alterius loci ac tempore illud tantum-
 modo succincte percipio, quod prudenter no-

tae D. Aug. quod Deus in sacris litteris vocetur:
Adiutor noster: licet enim vt verum non diffica-
 mur illud Apolloli de Deo: *Qui operatur in vo-
 bis & velle, & perficere pro bona voluntate sua.*
 Nostra nihilominus fateatur ab ipso requiri & D. Aug.
 opera & studia: *Si enim per te ipsum implet totum in i. sal.
 (vt Pelagius aiebat) non esset necessarius adiutor. 1. 43. T. 8.
 Rursus si in ipse tua voluntate nihil ageres (vt dicit
 xii. Manichæus, cui nostra tempestate consentit 2. 13.
 Lutherus.) non vocaretur adiutor: adiutor enim
 aliquid agnitiem adiuvat. Bene quidē; ecce quid
 precandæ Deus, fructus, eoque tanta mentis
 sinceritate, vt instante tempore illos recipiendi,
 seruos miseris, eisdem relatuos, at erant agri-
 colæ tanta impudentia discolori, vt nedum Domi-
 no fructus non redderent, sed insuper & alios
 fructibus contunderent, alios lapidibus praefoca-
 rent, alios gladio cadente trucidarent.*